²⁶ CAES. Gall. 7, 23, 5: *hoc cum in speciem varietatemque opus deforme non est alternis trabibus ac saxis, quae rectis lineis suos ordines servant, tum ad utilitatem et defensionem urbium summam habet opportunitatem, quod et ab incendio lapis et ab ariete materia defendit, quae perpetuis trabibus pedes quadragenos plerumque introrsus revincta neque perrumpi neque distrahi potest.*

²⁷ CELS. 5, 26: *Pessimaque plaga in orbem est; tutissima, quae lineae modo recta est.*

²⁸ VITR. 10, 2, 14: *ita cum explicaretur,olvebat rotas, sed non poterat ad lineam via recta ducere, sed exibat in unam partem.*

²⁹ COLVM. Rust. 5, 2: *Sed si triangulus disparibus fuerit lateribus ager, tamquam in subiecta forma, quae habet rectum angulum, aliter ratiocinium ordinabitur.*

³⁰ HYG. Const. 155, 17: *si uero in propinquo sint duo signa quae ex recta linea normaliter conspici possint, ut excussis longitudinibus longiorem lineam ad breuioris longitudinem signo posito aequemus, ex quo ad interuersuram breuioris lineae rectam lineam iniungamus, quae sit duorum signorum conspensorum lineae ordinata, ferramento explicabimus.*

³¹ FRONTIN. Mens. 15: *sed ut omnibus extremitatibus species sua constet et intra clusi modus enuntietur, agrum quo usque loci positio permittet rectis lineis dimetiemur: ex quibus proximam quamque extremitatum obliquitatem per omnes angulos facta normatione complectimur, et cohercitam mensuralibus <lineis> statutis certo praecenturiato spatio simili futurae tradimus formae: modum autem intra lineas clusum rectorum angulorum ratione subducimus.*

³² SEN. Nat. 17, 3: *adiendus est adhuc meridianus circulus, qui horizonta rectis angulis secat.*

³³ APVL. Mund. 1, 7: *et ignem quidem et aera et aquam habere originem atque principium ex trigono, qui sit anguli recti, imparibus lateribus; terram vero de rectis quidem angulis trigonis, sed fastigiis paribus, esse.*

³⁴ BALB. GROM. 96, 2: *Mensurae aguntur generibus tribus, per longitudinem et latitudinem et altitudinem. hoc est rectum planum solidum. rectum est cuius longitudinem sine latitudine metimur. Se atestiguan cuarenta y ocho ocurrencias de la palabra. Angulorum genera sunt tria: rectus, acutus, hebes. Rectus est qui normaliter constitutus est; acutus est qui minor est recto; hebes est qui maior est recto.*

geométrico³⁵, el resumen de Pseudo Censorino³⁶, Agustín³⁷ o Macrobio³⁸. De los posteriores a Capela está en Boecio³⁹, Casiodoro⁴⁰, el Euclides Boeciano⁴¹ e Isidoro⁴².

Como es sabido en la lengua de la geometría griega existen dos adjetivos, *εὐθύς* y *ὀρθός* que son traducidos por una sola palabra. Esto da origen a un desajuste, limitado pues no suelen coincidir los dos conceptos y porque el latín también dispone del término *norma* y *normalis*, que en griego es *ὀρθή γωνία*.

Según la información de MUGLER (1958: 312-314), *ὀρθός* tiene aplicación para: 1) el ángulo recto; 2) las rectas y planos perpendiculares y 3) las figuras sólidas y paralelepípedos. En cambio, *εὐθύς* (MUGLER 1958: 201-202) se refiere a las líneas rectas o semirectas o segmentos de éstas desde Euclides y, antes, a la línea recta.

De los tres tipos de ángulos, términos cohipónimos, se derivan sendos términos en griego *ὀρθογώνιος*, *ὀξυγώνιος* y *ἀμβλυγώνιος*. Estos términos entran en latín bien bajo la forma del préstamo, *orthogonius*, *oxygonius*, *amblygonius*, pero también como calcos, *direct(i)angulus* (o *rectangulus*), *acut(i)angulus*, *obtus(i)angulus*. De los derivados de *acutus* y *obtusus* nos ocuparemos en los lemas correspondientes. El original griego *ὀρθογώνιος* se aplica a las figuras de tres y cuatro lados y a los conos, sobre todo, según MUGLER (1958: 310). En latín el préstamo *orthogonius* se documenta desde Vitrubio⁴³ y está presente en Balbo⁴⁴, en el CAR⁴⁵, en Pseudo Censorino⁴⁶ y en Ausonio⁴⁷. El Euclides

³⁵ GROM. Pod. 1: *Mensurarum genera sunt tria: rectum, planum, solidum. Rectum est cuius longitudinem tantummodo metimur; planum est -cuius longitudinem et latitudinem metimur; solidum est cuius longitudinem et latitudinem et crassitudinem metimur.*

Angulorum genera sunt tria: rectus, acutus, hebes. Rectus est qui normaliter constitutus est; acutus est qui minor est recto; hebes est qui maior est recto.

³⁶ PS. CENS. 6, 2: *haec lineae quae angulum continent cum rectae sunt, is angulus rectis lineis contineri dicitur.*

³⁷ AVG. Quant. anim. 12, 19: *nam ab ipso incipit linea, ipso terminatur; figuram rectis lineis nullam uidemus fieri posse, nisi ipso angulus claudatur; deinde undecumque secari linea potest, per ipsum secatur, cum ipsum omnino nullam in se admittat sectionem; nulla linea lineae, nisi per ipsum copulatur.*

³⁸ MACR. Somm. 2, 14, 32: *si in loco se movet, aut in rectam lineam se movet aut sphaerico motu in orbem rotatur.*

³⁹ BOETH. Cat. 2, 211: *Sed non est hoc proprium quantitatis non habere contraria, non enim omnis quantitas contrariis caret, sed nobis per singula quaeque currentibus quae quantitatis species contraria non habeant, quae ve habeant, considerandum est Linea quidem contrario caret, linea enim lineae contraria non est; sed si quis dicat rectam lineam curvae lineae esse contrariam, fallitur.*

⁴⁰ CASSIOD. In psalm. 98, 95: *Nam si ab orientis cardine in austrum et in aquilonem singulas rectas lineas ducas, similiter quoque et si ab occidentis cardine ad praedictos cardines, id est austrum et aquilonem, singulas rectas lineas tendas, facis quadratum terrae intra orbem praedictum.*